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ABSTRAKT

Tématem mé bakalářské práce je analýza konkurenceschopnosti firmy Relm, s.r.o. Na zá-

kladě analýzy jsou navržena doporučení pro zvýšení produktivity a zlepšení konkurenčního

postavení společnosti. Práce se skládá z teoretické a praktické části.

Teoretická část je zpracována jako literární rešerše, ve které jsou popsány základy konku-

rence, podílu na trhu, vnější i vnitřní faktory ovlivňující působení firmy na trhu z důvodu

měření a posílení pozice v globální konkurenci.

V úvodu praktické části je představena společnost, její výrobkové portfolio i organizační

struktura. Následuje vnitřní analýza zahrnující analýzu tržeb, analýzu produktivity a zhod-

nocení hlavních dodavatelů a SWOT analýzu.Ve vnější analýze jsou vypracovány analýzy

PEST a Porterův model pěti sil, které nám vykreslují prostředí konkurenčního boje.

V závěru jsou výsledky jednotlivých analýz shrnuty a jsou formulována doporučení pro

zlepšení konkurenční pozice firmy.

Klíčová slova: Konkurenceschopnost; Podíl na trhu; PEST analýza; SWOT analýza; BCG

analýza; Porterův model pěti sil; Analýza dodavatelů

ABSTRACT

The topic of my bachelor thesis is competitiveness analysis of the company Relm, s.r.o. On

the basis of analysis, recommendations for productivity increase and competitive position

improvement of the company are proposed. Paper consists of theoretical and practical part.

Theoretical part is written as literature retrieval, where fundamentals of competition, mar-

ket share, external and internal factors that affect company’s performance are described in

order to measure and enhance firm’s position in global competition.

At the beginning of the practical part, company is being introduced, product portfolio and

organization structure followed by productivity analysis are visualized. Main suppliers are

evaluated and SWOT analysis is conducted. In external analysis, PEST and Porter’s five

forces analyses are done to describe environment, which competition takes place in. At the

end, results of the particular analyses are summarized and conclusion in form of recom-

mendations, how to strengthen competitive position of the company, are formulated.

Keywords: Competitiveness; Market share; PEST analysis; SWOT analysis; BCG analy-

sis; Porter’s five forces; Supplier analysis
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INTRODUCTION

Competition is increasingly global in scope today. There are several reasons for this. One

significant reason is technological—because of improved transportation and communica-

tion opportunities today, trade is now more practical. Thus, consumers and businesses now

have access to the very best products from many different companies. Increasingly rapid

technology lifecycles also increases the competition among countries as to who can pro-

duce the newest in technology. In part to accommodate these realities, countries in the last

several decades have taken increasing steps to promote global trade through agreements

such as the General Treaty on Trade and Tariffs, and trade organizations such as the World

Trade Organization (WTO), North American Free Trade Agreement (NAFTA). Significant

changes happened after entering of Central European countries the European Union. Com-

petitive position of many local-operating firms was threatened.

Demands on competitiveness are more and more challenging. It is up to company’s man-

agement and its abilities how it chooses competitive strategy and be able to compete in

such rival environment.

Therefore, in my thesis, I focused on certain factors, which affect competitiveness of ana-

lyzed company. An industry, which the firm operates in, is a large number of competitors.

In order to be successful, company has to be in some way unique (either with high product

quality or low prices at fair quality).

For my analysis, I have chosen company Relm, s.r.o. which is a Slovak manufacturer of

distribution boards, switchgears and other electro-technical installation material.

Goal of this paper is to analyze company’s competitive position; to reveal its strengths and

weaknesses, opportunities and threats; to analyze external factors that affect company from

outside and compare it to main competitors. Such complex analysis ends in recommenda-

tions for improvement of competitiveness.

Theoretical part involves definitions of basic ideas, conceptions about competition, com-

petitive strategies, competitive advantages and description of analytical techniques that are

used in competitiveness evaluation such as: PEST analysis, Porter’s five forces model,

SWOT analysis, etc. To link theoretical and practical part, current European Union’s ef-

forts at development of competitive abilities of companies are briefly defined.
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Analytical part includes internal analysis, which deals with factors influencing company

from inside, such as labor productivity, revenues analysis, organization structure, informa-

tion management system and so on. Second part is the external analysis, which is oriented

on suppliers, market share and there are used analytical methods mentioned above.

In the last chapter, recommendations and measures for improvement of competitive ability

of the company are stated.
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I. THEORY
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1 COMPETITIVENESS

1.1 Competition

The world economy has entered an era of total competition. Competition is essential factor

of capitalism. Traditional barriers fell down, new competitors have come up and global

competition has increased. [1]

Enterprises produce a product; customers buy it based upon their opinion that it is the best

price for the best quality they can get. If a price of the product is too high, rival firm will

seek a way to cut down the price to steal their clients away- it sounds like it is not very fair,

but in fact, that is the real world. Due to globalization, especially development of commu-

nication and transportation technology, is more and more likely that a producer offering a

product to the market in one part of the world, has to face competition in form of another

manufacturer that probably has a way of making the same stuff more cheaply and offering

it to the same customer.

1.2 Competitiveness concept

Competitiveness at the firm level is the ability to provide services and products more effi-

ciently and effectively than relevant rivals. That means permanent success in national and

international markets without subsidies. Competitiveness at the firm level is measured by

several indicators:

measure of cost and quality

firm profitability

regional or global market share, etc.

Performance in the marketplace usually provides a good measure of the competitiveness of

the firm. [1]

1.3 Competitive advantage

If a company keeps up its profits above the industry average, it is said this company pos-

sess a competitive advantage over its rivals. The goal of business strategy is to achieve a

sustainable competitive advantage.
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Michael Porter identified two types of competitive advantage:

 cost advantage

 differentiation advantage

We talk about competitive advantage when the firm is able to offer the same benefits as

competitors but at a lower cost (cost advantage), or deliver benefits that exceed those of

competing products (differentiation advantage). Then, a competitive advantage provides an

opportunity for the enterprise to make superior profits and create superior value for its cus-

tomers.

Figure 1 A model of competitive advantage

A resource-based model shows that a firm makes use of its resources and capabilities to

create a competitive advantage that results in superior value creation.

Capabilities refer to the firm´s ability to use its resources effectively. Such an example of

capability: ability of bringing a product to market faster than competition. Such capabilities

are difficult for competitors to replicate because they are enclosed in the routines of the

organization and are hard to document as procedures.

Resources are the firm-specific assets useful for creating a cost or differentiation advantage

and that few competitors can acquire easily. Here are some examples of such resources:

o patents and trademarks

o installed customer base
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o brand equity

o reputation of the firm

o possessive know-how

Resources and capabilities together form distinctive competencies, which enable efficien-

cy, innovation, customer responsiveness, and all of which can be applied to create a cost

advantage or a differentiation advantage.

Competitive advantage is created by applying capabilities and resources to achieve either a

lower cost structure or a differentiated product. A firm positions itself in its industry

through its choice of low cost or differentiation. This decision is a main component of the

company´s competitive strategy.

The enterprise creates value by performing a series of activities that Porter identified as the

value chain. In addition to own value-creating activities, company performs in a value sys-

tem of vertical activities including those of downstream channel members and upstream

suppliers. To achieve a competitive advantage, the company has to do one or more value

creating activities in a way that exceeds overall value created by competitors. Superior val-

ue is reached through superior benefits delivered to the customer (differentiation) or lower

costs. [2]

1.4 Competitive strategy

Competitive strategy is a plan for how a firm will compete, formulated after evaluating

how its strengths and weaknesses compare to those of its competitors. Every company

competing in an industry has implicit or explicit competitive strategy. That strategy may

have evolved implicitly through the activities of several firm departments or it may have

been developed through a planning process. Nowadays, the emphasis is being placed on

strategic planning while insuring that policies (actions) of functional departments are fully

coordinated and steered into some common set of goals.

Process for formulating a competitive strategy:

A. What is the business doing now?

a. Identification of current strategy
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b. Making reasonable assumptions about the company´s relative position,

strengths and weaknesses, rivals, industry.

B. What does the environment look like?

a. Rivals analysis

b. Industry analysis

c. Strengths and weaknesses

d. Societal analysis

C. What should be the business doing?

a. Assumptions and strategy testing

b. Strategic alternatives

c. Strategic choice [3]
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2 MARKET SHARE ANALYSIS

Appropriate indicator of how well the company is performing relative to its competitors is

market share. It can be measured in three ways:

 overall market share - firm´s sales expressed as a percentage of total market sales

 served market share - firm´s sales expressed as a percentage of the total sales to its

served market (all the buyers able and willing to buy its product or service)

 relative market share – company´s market share compared to its largest competitor´s

market share (relative market share over 100% = market leader; relative market

share = 100% = company is tied for the lead; rise in relative market share = compa-

ny is gaining on its leading competitor)

We can draw several consequent conclusions from market share analysis:


[…]


 Low product quality; inform supplier about quality of products that are delivered.

… Or reconsider replacing current supplier by another one.
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10 RECOMMENDATIONS

Several sectional analyses were done, e.g. supplier selection and evaluation process, which

can be crucial to small or medium enterprises that are narrowly focused on production,

distribution and sale of products from one industry and which are dealing with a lot of sup-

pliers. Based on theoretical and analytical information, I have formulated following rec-

ommendations.

10.1 Supplier selection and continuous evaluation

Supplier selection is widely considered to be one of the most important responsibilities of

the purchasing function of management. An organization's suppliers directly affect the

price, quality, delivery reliability, and availability of its products- all of which have a pro-

found impact on customer satisfaction. Closely related to supplier selection is the ongoing

management and evaluation of the supply base once the supplier has been chosen.

Management of the company should understand the difference between a strategic suppli-

er, who provides goods or services that are essential to its business - such as high-value

raw materials - and non-strategic suppliers who provide low-value supplies such as office

stationery. Therefore, it is necessary to spend time on research. Don't try to save time by

buying from the first supplier you find that may be suitable Asking people or other busi-

nesses around with first-hand experience of suppliers can give the company useful advice.

It's always worth making sure that supplier has sufficiently strong cash flow to deliver what

you want, when you need it. A credit check will also help reassure you that they won't

go out of business when you need them most.

Keep an eye out for purchasing department or purchasing agents and their activities

involving price negotiation with suppliers. Nowadays, it happens a lot that exactly these

departments control the key factor of company’s survival in a tough competition. Under

supervision of this, excessive costs of low quality supplies, late deliveries and other costs

caused by suppliers selection based on profit margin, that buying agents receive from sup-

pliers in order to select them, will be cut down. Thus dependent purchasing department

under control of executive director should be established and number of independent pur-

chasing agents should be reduced.
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10.2 New marketing conception and promotion

Another issue is product orientation. The enterprise should aim its marketing strategy at

perspective switchgears for single houses, what is currently a high growing market. It

should also try to innovate and promote switchgears for building sites, e.g. leaflets in stores

with building material, billboards in regional capitals, offer more complex solutions such

as sale and installation of distribution boards plus sale of lighting equipment plus sale of

cable system all designed for concrete sites, in order to prolong its life cycle. There is also

an option for gaining grant from European Investment Fund for innovation of such prod-

ucts.

10.3 Storage facilities extension

Lack of warehousing space is obvious when comparing with competitors. Additional space

would be useful for storage of finished goods and there could be established sales ware-

house, which would extend current salesroom and customers would be able to see almost

the whole range of products live.

Such problem could be solved by capacity extension, when the company would buy old

warehouse building few meters from its current location or current warehouse reconstruc-

tion- the warehouse would be reconstructed and additional building would be built and

joined.

10.4 Improvement of foreign language skills

Problems that arise from language knowledge of employees would be solved, if language

courses, especially English and German, were organized and led by an external language

teacher. Such step would increase company’s ability to gain contracts and cooperate with

companies abroad, not only in Eastern and Central Europe.

10.5 Support and acquisition of qualified workforce

In SWOT analysis, threat in human resources appeared. Company employs highly qualified

staff; however, there is lower and lower interest in studying electrical engineering, also

many graduates leave here and average age of employees is increasing. There is a threat

that in near future there will be lack of work force in this field.
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Solution to this could be retraining of current well-known employee and sequential promo-

tion to job position with higher wage or better working conditions. To the former place of

this employee, new job applicant would be applied.

Perspective applicants for contract work could be found and hired by asking contractors

who are doing similar work if they can recommend some additional associates to work for

the firm.

Another, more effective and simpler solution in searching for qualified work force would

be restructuring of the company web site. A great deal of information should be posted on

the web site that shares perspectives, such as success stories, product development insights

and customer feedback. Making the "positions available" link a prominent part of enter-

prise’s navigation system will cause that people who are attracted by what they read will be

easily able to contact HR department and it will indicate their interest in company. This

step would enable qualified workers from wider territory who do not know about the avail-

able employment in such company or are considering change of the working place.

Way of acquiring exceptional graduates consists in cooperation with universities, e.g. Slo-

vak University of Technology in Bratislava or University of Žilina. Information about job

vacancies in the company should be sent to educational institutions and eventually an offer

for scholarships for the best students.
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CONCLUSION

Topic of my bachelor thesis was Competitiveness analysis of the company Relm, s.r.o.

During processing of this analysis I have used information obtained from company mate-

rials, their internal sources but also from the websites and literature. Goals including ga-

thering information about company, electro-technical industry and market offering such

products in order to find out the most significant limitations that restrain the company from

unique performance were successfully met. At the end, appropriate recommendations for

supporting current competitive position were formulated.

Conducted analyses have revealed relatively stable position on the market; however some

limitations that negatively affect firm competitiveness. These are deficient language know-

ledge that was found out among employees and shortage of qualified work force on the

labor market. Next important fact appeared while BCG and PLC analyses were being done

- some products have reached or are close to the top of their life cycle. When comparing

area of storage facilities with competitors, production and sales volume, there was discov-

ered shortness of stockroom. Supplier analysis revealed three questionable suppliers by the

aid of specific evaluation.

From the results several recommendations come out. According to analyses, I consider

following proposals as the most significant:

 HR department should be well prepared for retraining current employees and

searching for new ones in case of their retirement, because lack of specialists on the

labor market is noticeable. Website and important contacts are the right tools for it.

 Reconstruction of warehouse or additional building would solve the problem of

storing finished goods and insufficient salesroom.

 Three suppliers seem to be inefficient and cooperation with them should be either

terminated or try to negotiate more suitable trading terms.

I recommend analyzing suppliers regularly and more deeply to control one of the crucial

factors for company’s existence.

Authorized employees were acquainted with results and recommendations of the analysis

and they identified with almost all of them, what makes a solid base for their consecutive

implementation.
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