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Kritéria hodnocení:

Stupeň hodnocení podle ECTS

A
1

B
1,5

C
2

D
2,5

E
3

F
5

1 Náročnosti tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretické části práce X

4 Praktické části práce
(analytická část a doporučení) X

5 Formální úrovně práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

(Obraťte, prosím, list a pokračujte v hodnocení na druhé straně formuláře.)

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:

(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Předložená bakalářská práce se zabývá problematikou konkurenceschopnosti firmy Relm
s.r.o. Práce je zpracována v anglickém jazyce. Teoretická východiska ve formě literární
rešerše jsou zpracována v úvodní části BP. Významnou je pasáž přibližující problematiku
vnitřních aspektů konkurenceschopnosti, předpoklady a faktory ovlivňující působení firmy na
trhu, které autor následně, ve druhé části analyticky zkoumá. K předložené diplomové práci
mám následující připomínky. V kap. 7 (s.32) jsem postrádal přiblížení problematiky v oblasti
obchodní politiky EU, která dnes čelí tvrdé konkurenci ze strany rozvinutých zemí. Firmy
(v ČR, ale i na Slovensku) musí dnes čelit řadě výzev, jež plynou z prudké expanze rychle
se rozvíjejících ekonomik a nových, dravých vývozců, kteří pak efektivní výrobou velmi
snadno likvidují konkurenci. V závěru rešerše jsem postrádal shrnující pasáž této části.

Jako přínosnou shledávám analytickou část práce, hodnotící současné postavení firmy
Relm s.r.o. v globálním konkurenčním prostředí, použitím řady analytických metod (PESTE
a SWOT analýza, Porterův model). Závěrečná kapitola obsahuje řadu návrhů a konkrétních
doporučení, vedoucích ke zlepšení konkurenční pozice dané firmy. V praktické části autor
analyzuje získané poznatky, prokázal znalost prostředí a dané problematiky. Postrádal jsem
však větší přesvědčivost argumentů, výhradu mám k chybějícím komentářům na výstupu
provedených analýz. Konkrétně se jedná o externí analýzu (s. 53), a průzkum konkurentů
uvedené firmy na trhu (s. 60-67). Postrádal jsem rozbor poznatků získaných analýzou.
V závěrečné, návrhové části BP (kap. 10) bych očekával více konkrétnosti ve formě
argumentačně podložených návrhů, namísto obecně formulovaných obecných doporučení.
Chybělo mi vyhodnocení úspěšnosti splnění úkolů. Mám výhrady k formální úrovni (nadpis
BP, neseřazené monografie, nejednotné odrážky), ke grafické úrovni zpracování některých
obrázků a schémat (Fig. 1-4, Fig. 13) a absenci zdroje (Fig. 1).

Na základě celkového posouzení se domnívám, že předložená práce cíle a úkoly stanovené
v zadání, s výše uvedenými výhradami, splňuje. Práce má odpovídající úpravu, stylistickou
úroveň i logickou návaznost kapitol. Analytické poznatky v některých případech nejsou
dostatečně vyhodnoceny. Přesto se domnívám se, že diplomant se svého úkolu zhostil
velmi úspěšně.

Doporučené otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Firmy nejen v ČR, ale i na Slovensku dnes musí čelit řadě výzev, jež plynou z prudké
expanze rychle se rozvíjejících ekonomik a nových, dravých vývozců, kteří pak efektivní
výrobou velmi snadno likvidují konkurenci. Které to jsou? Lze těmto hrozbám nějak čelit?

2. Vnější parametry podstatnou měrou podmiňují vnitřní předpoklady konkurenceschopnosti.
Které vnější faktory mohou příznivě působit na posilování konkurenceschopnosti firmy?

3. Co vyjadřuje „Atomium“ konkurenceschopnosti?

Návrh na klasifikaci bakalářské práce: B – velmi dobře

Ve Zlíně dne: 25. 5. 2010

podpis vedoucího BP

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

Stupeň klasifikace: A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě

E - dostatečně F-nedostatečně

Při návrhu klasifikace nedostatečně (F), se doporučuje přítomnost příslušného hodnotitele.

Hodnocení kritérií:

Kritéria se hodnotí stupněm hodnocení podle stupnice ECTS podle následující tabulky:

Stupeň ECTS Slovní vyjádření Číselné vyjádření

A výborně 1

B velmi dobře 1,5

C dobře 2

D uspokojivě 2,5

E dostatečně 3

F nedostatečně -

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X.

Kritérium 1. Hodnocení náro čnosti tématu práce

Toto kritérium hodnotí originalitu zvoleného tématu, jeho zaměření na studijní obor, složitost
řešené problematiky, náročnost na teoretické i praktické informační zdroje.

Kritérium 2. Hodnocení spln ění cílů práce

Toto kritérium hodností splnění zadání práce a na základě zadání definovaných cílů práce,
které musí být součástí úvodu.

Kritérium 3. Hodnocení teoretické části práce

Hodnotí se především výběr teoretických disciplín, jejich možná aplikace pro řešení tématu,
podíl poznatků získaných během studia, tak i studium odborné literatury a dalších
informačních zdrojů. Hodnotí se rovněž způsob i úroveň citací. V teoretické části nelze
uvádět poznatky, které nejsou využity v praktické části.

Kritérium 4. Hodnocení praktické části práce (analytická část a doporu čení)

Hodnotí se úroveň analýzy zadaného tématu, vazba analýzy na stanovené cíle, využití
teoretických poznatků pro analýzu problému. Při hodnocení se bere v úvahu náročnost
získávání informací, přístup studenta a jeho schopnost logických závěrů z analýzy, jako
východisko pro doporučení. Dále se hodnotí úroveň doporučení ve vazbě na řešenou
problematiku.

Kritérium 5. Hodnocení formální úrovn ě práce

Hodnotí se gramatická úroveň, zvolené formulace, celková úroveň vyjadřování. Hodnotí se
dodržování Směrnice rektora UTB o jednotné formální úpravě vysokoškolských
kvalifikačních prací a normy ČSN o úpravě písemností zpracovávaných textovými editory.

Navrhne-li vedoucí nebo oponent práce hodnocení kteréhokoliv kritéria stupněm
nedostatečně (F), je celá práce hodnocena tímto stupněm.